Hos inter fremitus novosque luxus  
spectandi levis effugit voluptas:  
stat sexus rudis, insciusque ferri  
ut pugnas capit improbus viriles!  
credas ad Tanain ferumque Phasim        55  
Thermodontiacas calere turmas.  
hic audax subit ordo pumilorum,  
quos natura brevis statim peracta  
nodosum semel in globum ligavit.  
edunt vulnera conseruntque dextras        60  
et mortem sibi (qua manu!) minantur.  
ridet Mars pater et cruenta Virtus,  
casuraeque vagis grues rapinis  
mirantur pugiles ferociores.

Iam noctis propioribus sub umbris        65  
dives sparsio quos agit tumultus!  
hic intrant faciles emi puellae,  
hic agnoscitur omne quod theatris  
aut forma placet aut probatur arte.  
hoc plaudunt grege Lydiae tumentes,        70  
illic cymbala tinnulaeque Gades,  
illic agmina confremunt Syrorum,  
hic plebs scenica quique communitis  
permutant vitreis gregale sulphur.

Inter quae subito cadunt volatu        75  
immensa volucrum per astra nubes,  
quas Nilus sacer horridusque Phasis,  
quas udo Numidae legunt sub austro.  
desunt qui rapiant, sinusque pleni  
gaudent dum nova lucra comparantur.        80  
tollunt innumerias ad astra voces  
Saturnalia principis sonantes,  
et dulci dominum favore clamant:

hoc solum vetuit licere Caesar.

Vixdum caerula nox subibat orbem,        85  
descendit media nitens harena  
densas flammeus orbis inter umbras  
vincens Gnosiacae facem coronae.  
conlucet polus ignibus nihilque  
obscurae patitur licere nocti.        90  
fugit pigra Quies, inersque Somnus  
haec cernens alias abit in urbes.

Quis spectacula, quis iocos licentes,  
quis convivia, quis dapes inemptas,  
largi flumina quis canat Lyaei?        95  
iam iam deficio tuoque Baccho  
in serum trahor ebrius soporem.

Quos ibit procul hic dies per annos!  
quam nullo sacer exolescit aevo!  
dum montes Latii paterque Thybris,        100  
dum stabit tua Roma dumque terris  
quod redditis Capitolium manebit.

## Liber II

### STATIVS MELIORI SVO SALVTEM

Et familiaritas nostra qua gaudeo, Melior, vir optime nec minus in iudicio litterarum quam in omni vitae colore tersissime, et ipsa opusculorum quae tibi trado condicio sic posita est ut totus hic ad te liber meus etiam sine epistola spectet. primum enim habet Glauciam nostrum, cuius gratissima infantia, et quallem plerumque infelices sortiuntur--apud te complexus amabam--iam non tibi. huius amissi recens vulnus, ut scis, epicedio prosecutus sum adeo festinanter ut excusandam habuerim affectibus tuis celeritatem. nec nunc eam apud te iacto qui nosti, sed et ceteris indico, ne quis asperiore lima carmen examinet et a confuso scriptum et dolenti datum, cum paene supervacua sint tarda solacia. Polli mei villa Surrentina quae sequitur debuit a me vel in honorem eloquentiae eius diligentius dici, sed amicus ignovit. in arborem certe tuam Melior, et psittacum scis a me leves libellos quasi epigrammatis loco scriptos. eandem exigebat stili facilitatem leo mansuetus, quem in amphitheatro prostratum frigidum erat sacratissimo Imperatori, ni statim traderem. ad Vrsum quoque nostrum, iuvenem candidissimum et sine iactura desidia doctissimum, scriptam de amissio puero consolationem super ea quae ipsi debo huic libro libenter inserui, quia honorem eius tibi latus accepto est. cludit volumen genethliacon Lucani, quod Polla Argentaria, rarissima uxorum, cum hunc diem forte consuleremus, imputari sibi voluit. ego non potui maiorem tanti auctoris habere reverentiam quam quod laudes eius dicturus hexametros meos timui. Haec qualiacumque sunt, Melior carissime, si tibi non displicerint, a te publicum accipient; si minus, ad me revertantur.